## CCCLXXV.

**Wien**\*). a. Stadtbriefe Herzog Leopold's VII. des Glorreichen von 1208. für die in Wien angesiedelten Flandrenses<sup>1)</sup>, und vom 18. October 1221.<sup>2)</sup> b. Privilegien Kaiser Friedrich's II. vom April 1237.<sup>3)</sup> mit goldener Bulle, sowie König Rudolf's I. vom December 1276. oder Januar 1277.<sup>4)</sup> und vom 20. Juni 1278.<sup>5)</sup> c. Handfeste Herzog Albrecht's — des nachmaligen deutschen Königs — vom 11. Februar 1296.<sup>6)</sup> d. Handfeste Friedrich's des Schönen vom 21. Januar 1320.<sup>7)</sup>, vorzüglich Mauth- und Zollbestimmungen enthaltend. e. Stadtrecht Herzog Albrecht's II. des Lahmen vom 23. Juli 1340.<sup>8)</sup> f. Stadtordnung Herzog Rudolf's IV. vom 20. Juli 1361.<sup>9)</sup> g. *Constitutio Albertina* vom 2. Februar 1383.<sup>10)</sup> Erbrecht betreffend. h. „Hanntfest vnd statrecht der loblichen Stat hie zu wienn“ von 1435.<sup>11)</sup> i. Münzrecht von 1450.<sup>12)</sup>

\*) Vgl. Ph. J. Lambacher, Oesterreichisches Interregnum oder Staatsgeschichte der Länder Oesterreich, Steyer, Krain und der Windischen Mark von dem Todesfalle Friedrich des Streitbaren (1246.), bis auf die Einsetzung der neuen Herzoge des Hauses Habsburg (1282.) mit Urkunden erwiesen, Wien 1773. 4. J. v. Hormayr, Wien, seine Geschichte und Denkwürdigkeiten, IX. Bände, Wien 1823...25. 8. — Eine Uebersicht der Stadtrechtsquellen Wien's bis 1361. gibt v. Würth, Das Stadtrecht von Wiener-Neustadt S. 12...14. und 112.

1) Bei *Rauch*, *Rerum Austriac. scriptt.* Tom. III. p. 117. Vgl. v. Hormayr a. a. O. Bd. II. Heft 2. S. 91. 194. Köfler, Altprager Stadtrecht, Einleit. §. 1. S. XIV. XV. Note.

2) Aufgefunden und herausgegeben durch v. Hormayr in den Wiener Jahrbüchern der Literatur Bd. XXXIX. (1827.)

Anzeige = Blatt S. 15 — 22. Nur ein Theil dieser wichtigen, auf die Entwicklung des österreichischen [namentlich auch brünner] Stadtrechts so einflussreich gewordenen Urkunde ist das angebliche älteste wiener Stadtrecht von 1198., wovon **Wolfg. Laxius**, *Vienna Austriae s. de rebus Viennensibus commentar.* (Vienn. 1619. fol.) **Libr. II. cap. V. p. 73 — 75.** einen lateinischen [auszugsweise in *Riccii* Entwurff Hptst. **XIX. §. IV. S. 305. 6.**] und v. **Hormayr**, *Wien, seine Geschichte und Denkwürdigkeiten* Bd. I. Heft 3. Urf. = Buch S. **XXXVIII — XLIV.** einen altdeutschen Text geliefert haben. Der Rechtsbrief von 1221. lautet:

„*In nomine sancte et individue trinitatis. L(iupoldus)* dei gratia dux austrie et styrie universis Christi fidelibus tam presentibus quam futuris salutem in domino in perpetuum. Gloria principum latius uberiusque per pacem et quietem subditorum elucescit, quando fama clementie et diligentia protectionis eorum extenditur in posteros. Salutem quoque merentur a domino, cum eos, quibus presunt, bonis et honestis consuetudinibus et institutis ab enormitatibus, quibus non solum corpora sed et anime perduntur, cohibent, et ad justitie tramitem conservationemque bonam et cuilibet proximo suo utilem juris severitate perducunt. Hinc est quod nos civium nostrorum *viennensium* devotionem petitionemque affectuosam pia animadvertentes consideratione, donavimus ipsis ac posteris eorum, et juxta consilium et ammonitionem fidelium ac ministerialium nostrorum perpetua statuimus donatione jura, per que clementer eorum providimus paci ac tranquillitati. §. 1. Statuimus ergo, ut si aliquis civium, habens infra murum civitatis et fossatum ad quinquaginta talenta, quemquam occidat, talis non indigeat ulla pro se fidejussione, sed a judice civitatis tribus edictis vel uno pro omnibus peremptorio citetur. §. 2. Si vocatus venerit, et si se hujusmodi incusationis voluerit ostendere inculpabilem, expurget se secundum quod pax est instituta. §. 3. Si vero homicida confessus fuerit, se homicidium perpetrasse vim vi repellendo, i. notwernde, probet hanc notwer cum ignito ferro. Si probaverit, liber sit ab actore et judice. Si non probaverit, habeat licentiam fugiendi, quocumque velit, per diem illum et noctem sequentem, et judex eum proscriptum pronunciet. Si post has inducias deprehensus fuerit, judicetur de eo. §. 4. Itaque pacem civitatis taliter instituimus, ut defensio proprii corporis, i. notwer, probetur pro mortuo cum ignito ferro,

pro vulnerato autem cum denominatis i. cum XX. personis honestis, quas iudex accusato denominabit. §. 5. Si autem homicida deprehensus fuerit in ipsa actione i. an der hant-  
 haft, cum sanguinolento gladio, et si iudex hoc probare poterit cum VII. viris honestis et credibilibus, qui dixerint, eum homicidium hoc perpetrasse vim vi non repellendo i. unnotvernde, capite puniatur. §. 6. Si vero homicida legitimis ter vocatus induciis non venerit, iudex eum proscriptum pronunciet, et duae partes honorum suorum sint in potestate uxoris sue et liberorum, tertia pars sit in potestate iudicis. §. 7. Si non habeat uxorem nec liberos, antequam in proscriptionem deveniat, disponat de illis duabus partibus, qualitercunque velit. §. 8. Si decesserit, antequam in proscriptionem veniat, ita quod de rebus suis nichil disponat, duae partes honorum suorum reserventur annum et diem, et si infra terminum illum aliquis veniat, cui reddere debeat, de bonis illis sibi reddatur, dummodo hoc probare possit, quod ille, qui mortuus est, debitor suu extiterit. Quicquid autem ultra debitum remaneat, pro anima ipsius impendatur. §. 9. Si autem homicida non habet nec potest ostendere infra murum valens L. talenta, et tamen fidejussorem pro se invenire poterit: ille fidejussor fidejubeat pro eo sub periculo et perditione proprie personae. §. 10. Sed si fidejussorem habere non poterit, iudex capiat eum et teneat, donec iudicetur de ipso, sicut justum fuerit. §. 11. Quicquid autem de rebus homicide ordinatum sit, si homicidium notorium fuerit, nec ille negare quiverit, precise talis capite puniatur. §. 12. Item si reus homicidii ad iudicium vocatus contumax fuerit, et ob hoc proscriptus vel jam proscribendus fuerit, medio tempore de rebus propriis mobilibus et immobilibus nullam ordinandi habeat facultatem; cum uxore et filiis disponat, quid velit, et res sue sub testimonio trium idoneorum virorum a iudice civitatis fisco nostro applicentur. Si cuiquam debuit aliquid, antequam hoc maleficium perpetraret, solvatur ei de rebus illis, si probare quiverit bono testimonio, quod ille debitor suus extiterit. Et si quid de rebus illis superfuerit, duae partes cedant uxori et filiis, tertia nostro iudici. §. 13. Si aliquis vulneratus fuerit adeo, quod ad iudicium venire non potest, et si putatur non posse evadere; si reus hujus facti ad iudicium venerit, iudex teneat ipsum captivum, donec videatur, si vulneratus possit vivere nec ne. §. 14. Si autem aliquis velit fidejubere pro ipso, fidejubeat

pro eo pro L. talentis, donec ille vel convaleat vel moriatur, et secundum hoc tunc emendet. §. 15. De vulnerantibus autem sic. Si quis civium alicui amputaverit manum vel pedem vel oculum aut nasum aut aliquod nobile membrum, judici det X. talenta, ei, qui dampnum recepit, totidem. Si vero is, qui dampnum fecit, denarios habere non poterit, judicetur de ipso secundum legem, videlicet oculum pro oculo, manum pro manu, et sic de ceteris membris. Si talis voluerit fieri inculpabilis, probet innocentiam suam, sicut pax est instituta. Si talis persona fuerit, ipsum etiam volumus judicare. §. 16. Quicumque aliquem ita vulneraverit, quod patiatur detrimentum membrorum, quod dicitur lem, hic det judici V. talenta et vulnerato V. talenta, vel eodem modo puniatur. Si magne et honestiori persone id acciderit, nostrum etiam non desit iudicium. §. 17. Si autem quis quempiam temerarie cecaverit, hic non nisi nostro puniendus iudicio reservetur. §. 18. Item quicumque alteri amputaverit digitum, vel ita vulneraverit, quod patiatur detrimentum membrorum, quod dicitur lideschaert, judici det tria talenta, ei, qui dampnum recepit, III. talenta. Si denarios habere non poterit, eodem modo puniatur, vel expurget se, sicut pacem instituimus. Si talis persona fuerit, nostram etiam obtineat gratiam. §. 19. Si quis autem aliquem vulneraverit ita, quod vulneratus convaleat, videlicet tantum simplici vulnere, judici det duo talenta, vulnerato duo talenta. Si denarios non habuerit, decalvatus et decutatus verberetur coram iudicio, non ibi ubi fures verberantur, vel liberetur, sicut pax est instituta. §. 20. Si vero aliquis citatus legitime impetitur, quod alium vulneraverit, sine lesione tamen membrorum nobilium i. simplici tantum vulnere, et ille e converso proponat, defendendo se ipsum hoc fecisse: hic met quinta manu se expurget, XX. a iudice denominatis, juramento calumpnie suimet\*) secundi interposito (se expurget). Si se non expurgaverit, emendet judici, sicut justum fuerit. §. 21. Si quis vulneratus fuerit in crepusculo vel in nocte, ipsi, de quibus\*\*) suspicio fuerit, quod alium vulneraverint, si tantum in bonis non habuerint, ut sufficiant ad emendandum, vel non habent fidejussorem, a iudice usque in crastinum detineantur, et in mane vulneratus ipsos suspectos coram iudicio conveniat, juramento calumpnie ab ipsomet actore secundo prius prestito. §. 22. Et si vulne-

\*) §orm. cuimet.

\*\*) §orm. de quo . . . vulneraverit.

ratus prae nimia debilitate corporis ad iudicium venire nequiverit, due ydonee persone cum nuncio iudicis ad eum veniant, et in statu egritudinis ab eomet secundo recipiant calumpnie iuramentum. §. 23. Volumus itaque, ut a nullo recipiatur iuramentum, quod dicitur vorait, nisi ille met secundus juret. Item vorait non prestabitur extra iudicium, sed tantum in iudicio, nisi, sicut supra dictum est, si vulneratus fuerit adeo debilis. §. 24. Et si incusatus, super quem taliter est juratum, velit se expurgare: iudex denominet sibi X. homines sue professionis et X. alios viros honestos, ut ex omnibus illis incusatus eligat III., ut ita ipsemet quintus se expurget. Si denominatos habere non poterit, expurget se cum iudicio aque et sit liber. §. 25. Si vero incusatus dicit, quod, quando maleficium hoc, de quo incusatur, accidit, ipse tunc fuerit in alio quocunque loco, si hoc probaverit per tres viros justos et honestos, quibus id constat, absolvatur. §. 26. Statuimus, ut quicumque aliquem bonum hominem, der niht ein abyaer man ist, cedat fustibus, iudici det II. talenta et ceso II. talenta, vel expurget se, sicut pax est instituta. Si honestiori persone acciderit, nostrum etiam iudicium non evadet. §. 27. Si aliquis infra murum ad XXX. talenta habens fustibus cesus fuerit, cedens det iudici V. talenta, ceso V. talenta; insuper obtineat gratiam nostram. §. 28. Si autem aliquis verberet aliquam inhonestam personam, scilicet garzionem vel levem joculariorem, qui verbis vel aliqua indisciplina hoc erga ipsum meruerit; si hoc probaverit, nichil det iudici, verberato etiam nichil. §. 29. Si vero quis alicui domestico (wirt), qui tamen non est de honestioribus et divitibus unus, percusserit alapam: iudici det V. talenta, verberato etiam V. talenta. Si talis fuerit, obtineat etiam gratiam nostram. §. 30. Si autem servienti vel alicui leviori persone percusserit alapam, iudici det LX. denarios, verberato LX. denarios. Si vero is, qui alapam percussit, probabit, quod alter erga ipsum hoc meruerit qualicunque indisciplina, et licet idem, qui percussus fuerit, sit vir aliquantulum honestus, iudici tantum det unum talentum et illi nichil. §. 31. Si autem fuerit serviens vel aliqua levissima persona, iudici det LX. denarios, et ceso nichil. §. 32. Si vero is, qui alapam recepit, sanguinolentus appareat, et alter, qui eum percussit, probabit, quod eum tantum manu percussit, nichil inde nisi ut de simplici alapa iudicabitur. §. 33. Si quis autem servum suum vel ancillam percusserit

sine armis, ita quod sanguinet, iudici propter hoc non respondebit. §. 34. Quicumque pro quacunque causa in proscriptionem venerit, et inde exire volens dignam actori satisfactionem coram iudicio exhibere voluerit, et ille renuerit, absolvatur. Si quis vero in facto illo usque in secundam proscriptionem in aueracht perseveraverit, non absolvatur absque actoris assensu et voluntate. §. 35. Quicumque civium incusatus fuerit, quod scienter proscriptum aliquem hospicio recepit, expurget se sui solius juramento, et sit liber. Sin autem, iudici det X. talenta. Si denarios non habuerit, manus sibi amputabitur. §. 36. Si autem ille datis X. talentis iterato proscriptum eundem servaverit, et hoc iudex cum VII. vicinis illius probaverit, persona sua et res in nostra stent potestate. Sin autem, sui solius juramento se expurget. §. 37. Item si quis aliquem in quacunque causa vel lesione offenderit, et ille debitam satisfactionem et statutum pene propter hoc coram iudicio sibi exhibere voluerit, et injuriam passus contumaciter renuerit, iudex accipiat statutum illud, et per XIII. dies ter sibi offerat testimonio duorum vel plurium, qui si infra terminum illum non receperit, iudex habeat sibi, et injuriam passus nobis teneatur in XXX. talenta. Si denarios non habuerit, proscribatur; si in proscriptione deprehensus fuerit, manus sibi amputabitur. §. 38. Statuimus etiam, quod quicumque virginem vel mulierem honestam vi oppresserit vel rapuerit, et illa infra XIII. dies testimonio duorum credibilium virorum se clamasse probabit, ille iudicio igniti ferri se expurget. Si vero se non expurgaverit, et si post inducias datas fugiendi deprehensus fuerit, sententiam capitalem subibit. Si autem illa infra XIII. dies, quando hoc fecit ei, testimonio VII. credibilium virorum illum convicerit, nulla sibi conceditur expurgatio, sed predictam sententiam subibit. Si vero infra XIII. dies mulier illa sue potestatis constituta querimoniam non moverit, postea non audiatur. §. 39. Si mulier aliqua communis conqueratur se vi oppressam, etiam non audiatur. §. 40. Volumus quoque, ut unicuique civium domus sua sit pro munitione et commansionariis suis et cuilibet fugienti vel intranti domum. §. 41. Nullus ad domum alterius invadendam vel alias in civitate ad pugnandum cum arcu vel balista accedat. Qui contrarium fecerit, si habet domum, illa nobis cedat, vel redimat eam a nobis cum XXX. talentis. Si domum non habuerit, amputetur sibi manus, vel redimat eam cum X.

talentis. §. 42. Item, si alicuius domus invaditur, liceat ei defendere eam omnibus modis, quibus potest, praeter arcus et balistas. Qui contrarium fecerit, det nobis X. talenta. §. 43. Quicumque ergo temeritatem illam sive invasionem domus, que dicitur *heimsuchunge*, casualiter exercuerit, cum dominus domus illius, propter hoc querimoniam super eum movens, ipsum cum juramento suimet secundi ad hoc deduxerit, quod sibi respondere tenebitur, oportet, quod ipse suam probet innocentiam semet quinto ydoneorum virorum. Si se expurgaverit, liber sit. Sin autem, judici det II. talenta, domestico, cuius domum invaserit, II. talenta. Si aliquem vulneraverit in domo illa, det judici III. talenta, hospiti III. et vulnerato II. talenta. Si denarios non habet, manus ei amputabitur. §. 44. Si vero non casualiter, sed premeditative, assumptis aliquibus amicorum suorum, *heimsuchunge* exercuerit, judici nostro solvat justitiam suam supradictam, et nostrum super hoc experiatur iudicium. §. 45. Item statuimus quod iudex non iudicet quemquam, nisi ille sit presens, qui deponat querimoniam super illum, vel nisi iudex testibus probare possit talibus, qui non sint homines vel subditi sui: quod aliquis antea deposuerit ei querimoniam super illum. §. 46. Preterea si aliquis faciat querimoniam de alio, et ille, qui conqueritur, postea velit dissimulare, occultam cum eo faciens compositionem, que dicitur *halsune*: iudex debet eum cogere, ut querimoniam suam prosequatur. Si noluerit eam prosequi, solvat judici penam *wandel*, quam reus solvere debuerat. §. 47. Volumus etiam, quod si aliquis intret civitatem, defendatur ab inimicis suis. Si inimici sui eum velint capere vel occidere in civitate, civesque eum ab inimicis suis liberaverint, non respondebit judici pro hoc facto, etiamsi in defendendo illum inimicis propter importunitatem ipsorum, ut in tali strepitu fieri solet, a burgensibus aliquid dampnum acciderit. §. 48. Item si aliquis intret civitatem, ut civis efficiatur, burgenses debent tueri illum usque ad presentiam nostram. §. 49. Pugna vel rixa orta in civitate, quicumque illuc, ut fieri solet, cum armis vel sine armis cucurrerit, si incusatus fuerit, quod causa pugnandi illuc venerit, et ille dicit, quod tantum causa sopiendi rixam illam et concordiam faciendi advenerit, si hoc sui solius iuramento confirmare poterit, liber sit ab actore et iudice, nisi forte visus sit illic cum aliis pugnare; tunc ejus non recipiatur iuramentum. §. 50. Si aliquis civium inculpetur,

quod vel hospes suus vel amicus eius aut aliquis de familia sua, de domo sua vel in domum aliquod maleficium perpetraverit, si juramento sui solius se in hoc inculpabilem ostenderit, absolvatur. Sin autem, judici det III talenta.

§. 51. Quicumque dixerit alterum filium meretricis, judici det LX. denarios. Si honesta persona fuerit, judici det II. talenta. Si denarios non habuerit, verberetur et decutetur, non ubi fures ceduntur. Si vero tanta ac talis persona fuerit, nostro etiam ipsum volumus astare iudicio. §. 52. Si quis convictus fuerit cum VII viris honestis et credibilibus, quod falsum testimonium perhibuerit, abscidatur ei lingua, vel redimat eam X. talentis, et quem falsitate sua dampnificavit, illi dampnum suum emendet. §. 53. Qui dominum deum et sanctos suos vituperaverit, abscidatur ei lingua, et non liceat sibi redimere eam ullo pretio. §. 54. Item apud quemcunque infra muros civitatis cultellus longus, qui dicitur stechenmezzler, in cingulo suspensus deprehensus fuerit, hic det judici I. talentum et eundem cultrum. Qui vero eum infra caligam vel alias apud se ubicunque latenter et furtive portaverit, judici det X. talenta vel manum amittat. §. 55. Ad devitandas etiam cavillationes impiorum et perjurorum testium falsitatem necnon et eorum improbitatem, qui justa et digna facta hominum lapsu temporum injuste solent retractare, statuimus\*) C. viros in civitate fideliores de singulis vicis et prudentiores, quorum nomina in cartula speciali notata juxta privilegium hoc semper habeantur, et si unus illorum moriatur, alter statim communi consilio in locum suum substituatur. §. 56. Nos ad hoc instituimus, ut omnis emptio et venditio, obligatio, pignoratio, donatio prediorum, domorum, vinearum vel quarumcunque rerum, que estimate fuerint ultra tria talenta, et quodlibet negotium arduum memoria dignum coram duobus vel pluribus illorum C. virorum celebretur et agatur. §. 57. Quicumque ergo civium ex his C. testibus habuerit duos, quorum unus moriatur, hic cum illo solo superstite et alio quocunque credibili viro testificetur. §. 58. Denique quicumque illorum C. testium noluerit coram iudicio vel alibi coram ecclesia esse testis alicuius de re, quam novit, iudex compellat eum ad testimonium ferendum. In quo si contumax fuerit, et alter per eum sit dampnificatus, volumus, ut in pena contumacie illi dampnum suum emendet. §. 59. Inhibemus etiam, ne qua vidua bona puerorum

\*) Hier beginnt das von Lazius veröffentlichte Bruchstück.

suorum, que hereditarie eos contingunt, velit conferre alteri viro, quem postea duxerit, nec vir talis possit ferre testimonium super bonis talium puerorum, qui ad annos nondum pervenere discretionis. §. 60. Si quis vero testimonio duorum vel plurium de illis C. testibus per civitatem constitutis probaverit, quod mater vel amici puerorum, dum jam discretionis arripuissent annos, voluntate et assensu eorum sibi bona illa foro vel aliquo pacto congruo contulerint, ipsum bona talia quiete possessurum censemus. §. 61. Statuimus etiam, quod quicumque civium moriatur, si uxorem habeat vel liberos, iudex se non intromittat de bonis vel de domo ipsius, sed sint in potestate uxoris et liberorum. §. 62. In arbitrio quoque sit vidue non nubere vel nubere, cuicumque velit, quod nemo in aliquid habeat facere, dummodo nubat civi et non militi. Si vero militem duxerit, persona sua et res in gratia et voluntate nostra persistat. §. 63. Id ipsum etiam statuimus de filia vel nepte cuiuslibet civium, quod est de vidua. §. 64. Si autem is, qui moritur, non habet uxorem vel liberos, in ordinatione ipsius consistant bona sua. Qui si decesserit absque testamento et ordinatione rerum suarum, bona sint proximi heredis sui, si locatus fuerit infra terminos nostros. Si vero heres sit extraneus, nichil cedat ei, nisi se stabiliter transferat in civitates nostras vel super alia bona nostra in *austria*, sed omnia nobis cedant. §. 65. Item volumus, ut undecunque venerit advena, si moriens aliquid de rebus suis ordinaverit, rata maneat eius ordinatio. Hospes ejus, in cujus domo moritur, statim summam bonorum suorum coram civibus et iudicio manifestet, et siquid fraudulenter fortasse reticuerit de bonis illis, eorundem tamquam fur reputetur. §. 66. Si vero moriens nichil ordinaverit, cives custodiant bona defuncti annum et diem; infra quod quidem spacium si aliquis venerit, qui se heredem vel socium vel creditorem legitime ostenderit, eidem absque contradictione assignentur bona defuncti, que eum contingunt. Si autem nemo venerit, due partes bonorum illorum nos contingant, tertia pars detur pro anima illius, et ubicunque advena velit sepeliri, liberum habeat arbitrium. §. 67. Statuimus etiam, ne advena aliquod testimonium possit facere super civem nec civis super advenam cum his, qui dicuntur *leitchovefaer*, quin habeat alios testes honestos cum illis. §. 68. Volumus etiam, ut si advena civi vel civis extraneo aliquid vendat, et alter hoc pro bono recipiat, iudex inde nichil ju-

dicet, quin alter eorum ei faciat querimoniam. §. 69. Nulli civium de *suevia* vel de *Ratispona* vel de *patavia* liceat intrare cum mercibus suis in *ungariam*. Quicumque contrarium fecerit, solvat nobis duas marcas auri. §. 70. Nemo etiam extraneorum mercatorum moretur in civitate cum mercibus suis ultra duos menses, nec vendat merces, quas adduxit, extraneo, sed tantum civi, et non emat aurum neque argentum. Si habuerit aurum vel argentum, non vendat, nisi ad cameram nostram. §. 71. Item precipimus, ut nullus extraneorum intret civitatem cum arcu tenso. Sed ante portam civitatis cordam arcus dissolvat, et si habet aliquid tractare in civitate, in hospicio suo arcum relinquat, et peractis negociis exeat civitatem etiam arcu non tenso. Quicumque contrarium fecerit, auferatur ab eo importune et arcus et pharetra. §. 72. Nulli etiam civium liceat exire vel intrare civitatem cum arcu tenso. Si quis contrarium fecerit, et apud quemcunque sagitte cum feramentis gestate infra murum deprehense fuerint, dabit judici nostro LXXII. denarios. §. 73. Ex cuiuscunque civium domo ignis vel incendium exortum fuerit, ita ut flamma ultra tectum domus illius conspiciatur, ille judici dabit I. talentum. Si vero domus eadem tota exusta fuerit, judici nichil solvat, sed sufficiat sibi proprium dampnum. §. 74. Item apud quemcunque in civitate inventa fuerit injusta mensura, que dicitur *hame*, vel injusta ulna vel injustum aliquod genus ponderis, judici solvat V. talenta. Si talis persona fuerit, nobis volumus ut emendet. §. 75. Placet etiam, ut pro quacunque causa iudex civitatis lucretur I. talentum. Subiudex et preco ab eo, qui illud dederit, habeant XXX. denarios. Si iudex habuerit dimidium talenti, ipsi accipiant ab eo XV. denarios, et sic de magno et de parvo, secundum quod provenire potest. §. 76. Denique statuimus, ut XXIII. civium, qui prudentiores in civitate inveniri poterunt, juramento confirmet, quod disponant de mercatu et de universis, que ad honorem et utilitatem civitatis pertinent, sicut melius seiverint; et quicquid huius deinde in hoc agant et disponant, iudex civitatis nullo modo audeat irritare. Sed quicumque in aliquo contra illorum XXIII. statuta fecerit, solvat judici penam, ab ipsis institutam, et huius XXIII. quanto sepius convenient pro disponendo statu civitatis. — Ut autem hec nostra donatio tam a nobis quam a successoribus et posteris nostris in perpetuum rata et inviolata permaneat, presentem paginam super

hoc scribi sigillique nostri karactere roborari, subscriptione-  
que testium, quorum nomina sunt hec, perenniter jussimus  
muniri.\*) Patruus noster dux *heinricus* de *medelich*,  
*heinricus* marchio de *andehse*. *Cunradus* comes de *har-*  
*dekke*. Comes *livtoldus* de *plai*e. *Siboto* comes de *her-*  
*rantestein*. De ordine liberorum *Otto* advocatus de *len-*  
*genbach*. *Wernhardus* et *heinricus* de *scowenberch*,  
*ulricus* de *vulkenberch*, *Cunradus* de *altah*. *Cholo* et  
*Otto* de *Slunze*. De ordine ministerialium N. Ex capel-  
lanis nostris N. Consules civitatis A. Data apud *Wien-*  
*nam* XV. kalendas novembris anno domini M. CC. XXI.,  
presidente sedi apostolice in Roma sanctissimo patre nostro  
domno *Honorio* papa III., et Regnante illustrissimo sem-  
perque augusto domno *friderico* Romanorum imperatore II.  
Regeque sicilie glorioso, quando etiam populi cruce signa-  
torum *Damiatam* civitatem paganorum in *egypto*, quam  
adjutorio dei strenue expugnaverant, et plus quam per duos  
annos possederant, in insula quadam ibidem ab ipsis ob-  
sessi, et ex inundatione Nili mirabiliter constricti, *Sol-*  
*dano* et aliis VIII. regibus gentilium heu restituerunt."